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ÚVOD

Inspirací pro výběr tématu byla rodinná zkušenost a absolvování praxí, kde jsem

se mnohokrát setkala s pacienty s onemocněním zmíněným v titulu práce. Spastická

dystonie má mnoho příčin vzniku, k nejčastějším patří kraniocerebrální traumata a cévní

mozkové příhody, těm jsou proto věnovány dvě kapitoly mé práce. Cévní mozková

příhoda má stoupající incidenci. Dříve se vyskytovala pouze u geriatrických pacientů,

v dnešní době ale stále častěji postihuje mladší jedince v produktivním věku. Během

absolvování letní praxe v Janských Lázních v dětské léčebně jsem měla možnost setkat

se se dvěma dětmi ve věku tří a pěti let, které už v takto raném věku prodělaly tak

závažné onemocnění. Jedná se o alarmující zjištění. Cévní mozková příhoda je třetí

nejčastější příčinou úmrtí a často pacienty invalidizuje. Onemocnění s touto diagnózou

ztěžuje život nejen samotným pacientům, ale i jejich rodinným příslušníkům. Je

nezbytné začít co nejdříve s rehabilitací, aby se předešlo sekundárním změnám.

Spastická dystonie působí bolestivost, která významným způsobem ovlivňuje kvalitu

života, a také se podílí na vzniku kontraktur. Do léčby je nutné zapojit celý terapeutický

tým. Z toho plyne, že se onemocnění stává nejen medicínskou, ale i socioekonomickou

zátěží. Jedná se totiž o multidisciplinární problém. Dystonii lze ovlivnit širokou škálou

ortéz. Ortotika má nezastupitelnou roli v rehabilitaci. Aplikuje se u pacientů, kteří

utrpěli částečnou či úplnou ztrátu hybnosti. Může napomoci k zlepšení funkčního držení

postižených končetin, snižuje bolest a zároveň napomáhá k navrácení pacienta do

běžného života. I přesto, že žijeme v době moderních technologií, o této možnosti léčby

není velké povědomí. Proto bych touto prací chtěla rozšířit informovanost a poukázat na

fakt, že pomocí ortéz se dá ovlivnit bolest a spastický syndrom. Bakalářská práce se

skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části práce jsou zmíněny nejčastější

příčiny vzniku spastické dystonie, což je onemocnění centrální nervové soustavy. Dále

se zabývám jevy, které jsou nezbytné k pochopení problematiky. Dominantními

kapitolami jsou Spastická dystonie, Léčba a Ortotika. V kapitole ortotiky jsou popsány

jednotlivé typy ortéz a jejich funkční využití na horní a dolní končetině. Praktická část

je zpracována rešeršní formou na podkladě studií, které jsou zaměřeny na využití

statických i dynamických ortéz. Ve vyhledávaných studiích jsem sledovala jak vliv na

horní, tak i dolní končetiny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POŠKOZENÍ MOZKU

Mozek je jedním z největších orgánů lidského těla. Řídí jeho veškerou činnost a je

uložen v dutině lební, která ho pomáhá chránit před zraněním. (Hoffman, 2014) Pro

správné fungování mozku je zapotřebí dostatečný přísun okysličené krve. Mozek je jí

zásoben dvěma párovými aa. carotis internae a aa. vertebrales. Spojením vytvářejí

tepenný Willisův okruh. Mezi korové tepny, které odstupují z Willisova okruhu, patří:

a.cerebri anterior: Zásobuje mediální plochu hemisféry krom týlního laloku. Při

uzávěru vzniká kontralaterální hemiplegie s převahou na dolní končetině,

expresivní porucha řeči a poruchy chování.

a.cerebri media: Zásobuje laterální stranu hemisféry kromě týlních laloků.

Uzávěrem dochází ke kontralaterální hemiplegii, postihující horní

končetiny a mimické svalstvo.

a.cerebri posterior: Větve jsou lokalizovány na spodní a vnitřní ploše týlního

laloku. Uzávěr způsobí poruchu vidění v kontralaterálním zrakovém poli.

Mozkové žíly a žilní splavy zajišťují odtok krve z mozku. Klinický obraz je ovlivněn

typem a rozsahem poškození. (Čihák, 2016, Kittnar, 2011)

1.1 Kraniocerebrální traumata

Mezi častá onemocnění ve vyspělých zemích patří úrazy hlavy a mozku, což

představuje, závažný problém. Nejčastěji se jedná o úrazy způsobené autonehodami,

sportovními a průmyslovými činnostmi. Mohou se vyskytovat samostatně, ale obvykle

bývají spojené s poraněním dalších orgánů v rámci polytraumat. (Ambler, 2011; Baker,

2006; Lippertová-Grünerová, 2009)

1.1.1 Mechanismy vzniku

Translační úraz: Vzniká přímým kontaktem hlavy s cizím předmětem, kdy se

síly přenášejí z jednoho tělesa na druhé.

Akcelerační úraz: Je úraz hlavy, který vzniká bez přímého kontaktu hlavy

s tělesem. Rozlišujeme lineární (mozkové struktury jsou zraněny o klenbu lební,

jejich důsledkem jsou povrchová zhmoždění) a rotační úrazy (v tomto případě

dochází k poškození hlubokých mozkových struktur). (Nevšímalová et al., 2005)
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1.1.2 Klasifikace

Kraniocerebrální traumata se dělí na primární a sekundární, jsou komplikacemi

primárních lézí.

1.1.2.1 Primární poranění mozku

Vznikají v okamžiku úrazu a jsou způsobeny kontuzí a difuzním axonálním poraněním.

Fraktury lebky: U fraktury lebky je zapotřebí dbát na nitrolební obsah a jeho

případné poškození. Zlomeniny se dělí na zavřené, otevřené a penetrující, kde vzniká

komunikace s nitrolebním prostorem v důsledku poškození tvrdé pleny. (Ambler, 2011)

Komoce: Je definována jako krátká reverzibilní porucha mozkové funkce, která

odezní bez následků. Zpravidla vzniká přímým nárazem na hlavu, ale ke komoci může

dojít i nepřímo, tj. prudkým pádem na hýždě. Primárním příznakem je ztráta vědomí

v řádu několika sekund až minut (5-15 minut). Pacient trpí amnézií, to je výpadkem

paměti v době bezvědomí. Dalším projevem může být pretraumatická amnézie (ztráta

paměti na události těsně před úrazem). Délka amnézie před vlastním traumatem i během

něj je důležitým diagnostickým kritériem. Amnézie může být i posttraumatická, tj.

ztráta paměti na dobu po úraze, po probrání z bezvědomí při dobré orientaci. Centrální

vegetativní poruchy, mezi které patří bolesti hlavy, nauzea, závratě, zvracení

a ortostatická tachykardie, jsou projevem obtíží, kterými pacient po probrání

z bezvědomí trpí. Základem terapie je alespoň 48 hodinové sledování, kterým se dá

předejít rozvoji sekundárních komplikací. Několikadenní klid na lůžku je značně

individuální, řídí se subjektivními příznaky, obvykle po 1-3 týdnech je nemocný zcela

bez obtíží a je schopen práce. (Ambler, 2011; Nevšímalová et al., 2005)

Difuzní axonální poranění: Je traumatické funkční a strukturální poranění axonů

bílé hmoty. O funkční reverzibilní poruše mluvíme tehdy, jsou-li axony pouze nataženy.

V případě ruptury jde o poškození strukturální, kdy dochází k ascendentní a escendentní

degeneraci bílé hmoty. Charakteristickým klinickým obrazem je ztráta vědomí.

Rozdílná délka a hloubka poruch vědomí souvisí se stupněm léze. K určení diagnózy

nestačí výpočetní tomografie (dále CT), bývá negativní. Je zapotřebí použít

magnetickou rezonanci (dále MR), která prokáže ložiskové změny zejména v corpus

callosum. (Nevšímalová et al., 2005; Lavičková a Hoskovcová, 2017)
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Mozková kontuze: Je středně závažná strukturální porucha mozkové tkáně.

Zhmoždění mozkové tkáně se vyskytuje v různém stupni od lehkého charakteru až po

poškození kontinuity mozkového povrchu. Typickým místem poranění jsou báze

frontálních a temporálních laloků. Klinický obraz je určen lokalizací, typem a velikostí

kontuze. Kontuze může být lokalizována jak v místě („coup“), tak i proti místu nárazu

(„contre - coup“). Základním příznakem je bezvědomí trvající v řádech minut až hodin.

K vyšetření se používá CT, které ukáže rozsah poškození. (Nevšímalová et al., 2005)

1.1.2.2 Sekundární poranění mozku

Sekundární změny vznikají s časovým odstupem od zranění jako opožděný následek

poranění. Mohou být způsobeny intrakraniálními a extrakraniálními faktory.

Extrakranialní krvácení:


[…]


s chronickým stadiem onemocnění, ale domnívám se, že závěry studií ani jejich

výsledky nebyly tímto faktem ovlivněny. Z analyzovaných studií sice vyplývá, že

dynamické ortézy mají určitý efekt na spasticitu, ale přesto je potřeba další výzkum.

I z mého hlediska je aplikace dynamických ortéz efektivnější, protože v čase

a s postupným protažením se na nich může zvyšovat nastavený úhel.

Harvey, 2017 provedl systematické prozkoumání literatury. V jeho studii bylo

zahrnuto 49 článků s 2135 probandy. Po provedené analýze z jeho práce vyplynulo, že

protahování nebylo klinicky významné. I v mé práci byly dále uvedeny studie, kde byla

systematicky prohledána literatura, ale ani v jedné práci nebyl potvrzen účinek v použití

ortézy.

73

Otázka, která byla stanovena, je zodpovězena rozborem jednotlivých výše

uvedených studií. Hypotéza H1 byla vyvrácena. K pozitivnímu ovlivnění rozsahu

pohybu došlo u studií, které publikovali Doucet, Lai, Sung a Thibaut. Hypotéza H2 má

dvě části. U statických ortéz byl pozitivní efekt prokázán již při aplikaci ortéz na 20-30

minut denně v intervalu čtyř týdnů. Kdežto u dynamických ortéz byl pozitivní efekt

prokázán až během několika měsíců. Proto i nadále tato hypotéza zůstává diskutabilní.

Dílčím zjištěním při zpracování práce bylo, že není velké povědomí o této složité

problematice mezi členy multidisciplinárního týmu. Tvrzení o nedostatečné

informovanosti multidisciplinárního týmu je potvrzené Cormicanovou, 2011 publikací.

Touto prací byl prokázán nedostatek validní literatury, která by jednoznačně potvrdila či

vyvrátila efekt použitelnosti ortéz u pacientů po poškození mozku. Tento nedostatek

informací povede doufám k dalšímu zkoumání, které je základem pro zapojení

terapeutů do objektivního a vědecky ověřeného užívání.
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10 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda aplikace ortéz u pacientů se spastickou

dystnonií je efektní léčebnou metodou. Ke splnění cíle bylo potřeba vyhledat zahraniční

studie, které o dané problematice pojednávaly. Na základě prostudované literatury bylo

zjištěno, že aplikace ortéz na spasticitu po CMP je diskutabilní. Aplikace statických

ortéz byla vyhodnocena negativně ve většině případů. Z mého pohledu je její použití

v akutní fázi prospěšné. Mohlo by zabránit ztrátě funkce a udržení rozsahu pohybu.

Dynamické ortézy určitý efekt na spasticitu prokázaly, jedním z důvodů může být

možnost zvyšování nastaveného úhlu. Kvůli nedostatečně podloženým tvrzením, které

by nejednoznačný pohled na danou problematiku prokázaly, je zapotřebí provést další

výzkum.

Postižení mozku a v důsledku toho i postižení končetin vyžaduje dlouhodobou,

někdy i celoživotní léčbu s velmi individuálním efektem. Populace je ovlivněna mnoha

faktory, přidruženými chorobami, psychickým stavem a medikací. Všechny tyto faktory

mohou být příčinami rozdílnosti efektivnosti terapie, to že na jednoho léčba působí

pozitivně, ještě neznamená, že tak musí působit na každého. Je nezbytné umět

pacientům problematiku vysvětlit a nadále je motivovat pro nastavenou léčbu.

Bylo dosaženo stanovených cílů práce. Podařilo se najít dostatek zahraničních

studií, i když ne všechny byly relevantní k analýze. V průběhu posledních desetiletí se

praktiky rehabilitace u CMP změnily, nicméně nedostatek literatury zaměřené na reálné

využití ortéz v praxi terapeutů je problémem. Literatura přinášející dostatek informací je

předpokladem úspěšné terapie. Prací jsem se snažila poukázat na složitost problematiky

a celkově shrnout informace o daném tématu, kterých je v multidisciplinárním týmu

nedostatek.
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11 SEZNAM ZKRATEK

a. - arteria KO - knee orthosis

aa. - arteriae m. - musculus

ABD - abdukce MAS - modifikované Ashworthovy stupnice

ADD - addukce MCP - metakarpofalangeální skloubení

ADL - acitivity of daily living min. - minuty

AFO - ankle foot orthosis mm. - musculi

AROM - aktivní rozsah pohybu MR - magnetická rezonance

BG - bazální ganglia PLS -posterior leaf spring

CMP - cévní mozková příhoda PNF - proprioceptivní nervosvalová facilitace

CNS - centrální nevová soustava PROM - pasivní rozsah pohybu

CT- výpočetní tomografie R - rotace

DK - dolní končetina RIND - reverzibilní ischemický neurologický deficit

DKK - dolní končetiny RIS - reflexní inhibiční dlahy

EMG - elektromyografie S -sagitální

EO - elbow orthosis SCS - Splint Clasification System

EWHO - elbow wrist hand orthosis SEWHO - shoulder wrist hand orthosis

EX - extenze SO - shoulder orthosis

F - frontální T - transverzální

FAC - functional ambulation classification TC - talokrurální skloubení

FMA - Fugl-Meyerova hodnocení TEP - totální endoprotéza

FO - foot orthosis TIA - tranzitorní ischemická ataka

FT - fyzikální terapie tzv. - takzvaný

FX - flexe UZ - sonografické vyšetření

HK - horní končetina VAS - vizuální analogová stupnice

HKAFO - hip knee ankle foot orthosis VR - vnitřní rotace

HKK - horní končetiny WHO - wrist hand orthosis

HO - hand orthosis WO- wrist orthosis

IP - interfalangeální skloubení ZR - zevní rotace

JAS - Joint Active Systems

KAFO - knee ankle foot orthosis
