# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autor:** Martina Pekárková

**Název bakalářské práce:** Využití ortéz u pacientů se spastickou dystonií

**Akademický rok:** 2017/2018

**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Milan Šebek

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Karolína Šenderová

## 1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je rozdělena na teoretický úvod do problematiky a rešerši studií. V obou částech jsou kapitoly řazeny dle logické posloupnosti. V teoretické části se studentka věnuje poškození mozku, centrálnímu motonuronu, dystonii, spastické dystonii a možnostech léčby. Velmi podrobně popisuje kapitolu Ortotika. Speciální část je psána formou rešerše.

## 2. Formální náležitosti

Rozsah bakalářské práce a poměr teoretické a praktické části odpovídá stanoveným kritériím. V některých kapitolách se v textu objevují gramatické a stylistické chyby (př. Úvod). Grafická i estetická úprava odpovídá všem normám.

## 3. Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit analýzu vědeckých studií a jejich obsahové kritické zhodnocení. Důležitým cílem práce je nalezení relevantních studií týkající se dané problematiky. Cílů práce bylo dosaženo.

## 4. Přehled problematiky

Studentka pracovala celkem s 19 zahraničními studiemi a další řadou literárních zdrojů pro zpracování teoretické části. V diskuzi studentka celkově shrnuje poznatky, které během teoretické i praktické části získala. Více než porovnání názorů jednotlivých autorů a výsledků své práce opět shrnuje výsledky jednotlivých studií.

## 5. Metodologie práce

Pro speciální část práce byla zvolena rešeršní metoda. Studentka popsala postup vyhledávání studií včetně klíčových slov, uvedla využití biomedicínské databáze. Články byly vyhledávány v anglickém jazyce. Studentka dále popsala 2 hypotézy.

## 6. Přínos pro praxi

Vzhledem k četnosti dané problematiky je téma velmi aktuální. Ovlivnění spastické dystonie je obtížné a využití ortéz nemá jednoznačný systém. Přínos práce je proto dobře využitelný v běžné praxi.

## 7. Náročnost práce na teoretické znalosti a praktické znalosti

Studentka na základě poznatků z teoretické části práce vhodně zvolila cíle a základní otázky speciální části. Prokázala schopnost syntézy důležitých informací pro danou problematiku.

## 8. Výsledky a jejich analýza

V kapitole 8 Rešerše studí studentka k jednotlivým databázím sestavila tabulku shrnující a mapující hledání studií. Sloupec FULL TEXT však neodpovídá v řádku „neomezen“ celkovému počtu za předchozí popsané roky a proto jsou výsledky nejednoznačné. Ve speciální části práce studentka také sestavila tabulku charakterizující jednotlivé studie a jejich výsledný efekt. skupinu studií pro danou výzkumnou otázku. V další části práce jsou jednotlivé studie detailněji popsány.

## 9. Závěry a doporučení

V závěru práce studentka interpretuje své výsledky. Hodnotí splnění cílů bakalářské práce. Zároveň doporučuje další možné zaměření studií, které by doplnily uvedené výsledky.

## 10. Aktuálnost práce

Téma bakalářské práce je velmi aktuální. Vychází z požadavků běžné praxe.

## 11. Závěry a doporučení oponenta

Studentka splnila základní cíl práce. Podala přehledný popis problematiky. Ve speciální části zpracovala celkem 19 studií vycházejících z kritérií pro vyhledávání v rámci výzkumných otázek. Za nedostatky práce považují nesrovnalosti v tabulkách shrnujících výsledky vyhledávání studií v jednotlivých databázích, gramatické a stylistické chyby v některých kapitolách a nesrovnalosti v terminologii definici v kapitole Dystonie. Práce splňuje všechna kritéria BP. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

### Připomínky a otázky k obhajobě:

Otázka:

Na příkladu Tabulky č. 8.1: PubMed prosím vysvětlíte rozvržení sloupce FULL TEXT vůči rokům použití? Jsou započítány studie z období 5 a 10 let do celkového počtu bez časového omezení?

**Návrh klasifikace:** velmi dobře

**Datum:** 27.8. 2018

Ing. Karolína Šenderová